1
5

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM
Số: 46/2002/QĐ-UB
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày 16 tháng 8 năm 2002

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH QUẢNG NAM

Về phê duyệt Quy chế tổ chức, hoạt động của Hội

Bảo trợ bệnh nhân nghèo tỉnh Quảng Nam

______

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) được Quốc hội nước Cộng hoà XHCN Việt Nam khoá IX, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Chỉ thị số 01/HĐBT ngày 05/01/1989 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) về việc quản lý tổ chức và hoạt động của các Hội quần chúng;

- Căn cứ Quyết định số 2242/QĐ-UB ngày 11/7/2002 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc thành lập Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo tỉnh Quảng Nam;

- Xét đề nghị của Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo tỉnh Quảng Nam tại Tờ trình số      ngày     tháng    năm 2002;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Nay phê duyệt Quy chế tổ chức, hoạt động của Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo tỉnh Quảng Nam kèm theo quyết định này.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký

Điều 3. Chủ tịch Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo tỉnh Quảng Nam, Chánh Văn phòng HĐND và UBND tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức chính quyền tỉnh, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Giám đốc Sở Y tế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ quyết định thi hành./.

Nơi nhận

- Như điều 3

- TT HĐND, UBND tỉnh

- UBMTTQVN tỉnh

- Thành viên Hội BTBNN

- Lưu VT, VX

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  TỈNH QUẢNG NAM

CHỦ TỊCH

(ĐÃ KÝ)
Nguyễn Xuân Phúc

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM
HỘI BẢO TRỢ

BỆNH NHÂN NGHÈO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày 16  tháng  8 năm 2002

QUY CHẾ

Tổ chức, hoạt động của Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo tỉnh Quảng Nam

Trong những năm qua công tác chăm sóc và chữa trị cho những bệnh nhân nghèo đã được các cấp, các ngành hết sức quan tâm. Tuy nhiên các điều kiện để chăm sóc, chữa trị cho bệnh nhân nghèo còn hạn chế, vì vậy việc thành lập Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo tỉnh Quảng Nam nhằm huy động nhiều nguồn lực để có điều kiện hỗ trợ chăm sóc chữa trị cho bệnh nhân nghèo là thể hiện đạo lý" Lá lành đùm lá rách"  của dân tộc Việt Nam.
Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo tỉnh Quảng Nam (viết tắt là Hội BTBNN) là một tổ chức quần chúng bao gồm mọi thành viên không phân biệt dân tộc, tôn giáo, nam nữ, địa vị xã hội, tự nguyện gia nhập hội, đóng góp công sức, trí tuệ, tiền của để giúp đỡ người nghèo có điều kiện chữa trị khi ốm đau đều được xét công nhận là hội viên.

Điều 2. Hội BTBNN tỉnh Quảng Nam hoạt động theo pháp luật Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Điều 3. Hội BTBNN tỉnh Quảng Nam có tư cách pháp nhân, có con dấu và được mở tài khoản để giao dịch. Văn phòng Thường trực Hội đặt tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh. Địa chỉ: Đường Nguyễn Chí Thanh, thị xã Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

Chương II

NHIỆM VỤ CỦA HỘI

Điều 4. Nhiệm vụ của Hội:

1. Vận động, tiếp nhận sự đóng góp về vật chất và tinh thần của tất cả các cá nhân, tập thể, các tổ chức từ thiện, nhân đạo trong và ngoài nước cho việc tài trợ để  phẫu thuật chữa trị cho những bệnh nhân nghèo bị đục thủy tinh thể, trẻ em bị mù bẩm sinh, sứt môi, hở hàm ếch và các trường hợp đặc biệt khác.

2. Phối hợp với các tổ chức, đơn vị thực hiện các chương trình khám, chữa bệnh miễn phí. Nghiên cứu, đề xuất các hình thức tổ chức hoạt động thích hợp, các hoạt động gây qũy Hội nhằm đảm bảo khả năng bảo trợ kinh phí lâu dài cho hoạt động của Hội.

3. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan thông tấn báo chí và các tổ chức có liên quan, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện các chương trình hoạt động của Hội.

Chương III

 TỔ CHỨC, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI

Điều 5. Hội BTBNN được thành lập theo Quyết định số 2242/QĐ-UB ngày 11/7/2002 của UBND tỉnh Quảng Nam. Gồm có 10 thành viên; trong đó có 1 Chủ tịch, 1 Chủ tịch danh dự, 3 Phó Chủ tịch (1 Phó Chủ tịch thường trực) và 5 thành viên.

Điều 6. Chủ tịch Hội là người chịu trách nhiệm chung về mọi mặt hoạt động của Hội, là chủ tài khoản thứ 1.

Điều 7. Nhiệm vụ các Phó Chủ tịch Hội:

- 1 Phó Chủ tịch thường trực là người thay mặt cho Chủ tịch Hội trực tiếp điều hành các hoạt động của Hội theo sự ủy quyền của Chủ tịch Hội, là chủ tài khoản thứ 2.

- 1 Phó Chủ tịch phụ trách công tác chuyên môn về chăm sóc chữa trị cho bệnh nhân nghèo.

- 1 Phó Chủ tịch phụ trách các hoạt động vận động tài trợ, bảo trợ.

Điều 8. Các thành viên khác:

Các thành viên khác tùy theo lĩnh vực, công tác đang phụ trách có kế hoạch hoạt động theo sự phân công cụ thể của Chủ tịch Hội trong từng chương trình hoạt động của Hội.

Điều 9. Thường trực Hội thành lập bộ phận giúp việc gồm một số Hội viên chuyên trách hoặc cán bộ, công chức kiêm nhiệm ở các cơ quan, đơn vị liên quan để giúp việc trong các công tác thường xuyên của Hội .

Điều 10. Định kỳ hàng tháng Chủ tịch, các Phó Chủ tịch họp 1 lần vào đầu tháng; hàng qúy, sáu tháng Ban chấp hành Hội họp 1 lần vào đầu qúy để đánh giá việc thực hiện công tác, xây dựng chương trình hoạt động của Hội trong thời gian tiếp theo. Khi có yêu cầu, Chủ tịch Hội có quyền triệu tập họp để giải quyết các nhiệm vụ công tác của Hội.

Chương IV

TÀI SẢN , TÀI CHÍNH CỦA HỘI

Điều 11. Nguồn thu của Hội gồm:

1. Tiền và tài sản đóng góp của hội viên.

2. Tiền và hiện vật do các cá nhân, tổ chức ủng hộ.

3. Thu từ các hoạt động gây quỹ của Hội (theo quy định của pháp luật) .

4. Lãi suất các khoản tiền nhàn rỗi gửi tại ngân hàng thương mại.

5. Hỗ trợ từ Ngân sách Nhà nước.

Điều 12. Các khoản chi của Hội gồm:

- Chủ yếu bảo trợ chữa bệnh miễn phí cho bệnh nhân nghèo bị đục thủy tinh thể, trẻ em bị mù bẩm sinh, sứt môi, hở hàm ếch.
- Chi các hoạt động thường xuyên của Hội theo định mức, tiết kiệm và đúng các quy định của pháp luật hiện hành (phần Ngân sách Nhà nước cấp).

Điều 13. Mọi khoản thu, chi phải được thực hiện theo đúng quy chế của Hội và quy định của pháp luật về kế toán, thống kê. Lập và gửi đầy đủ, đúng thời hạn các báo cáo tài chính theo định kỳ và quyết toán hàng năm của Hội cho UBND tỉnh và các ngành liên quan.

Điều 14. Văn phòng Thường trực Hội có trách nhiệm thông báo đầy đủ cho các cá nhân, tổ chức đóng góp tiền và tài sản biết rõ việc tiếp nhận và kết quả sử dụng tiền và tài sản đã đóng góp.

Điều 15. Trường hợp Hội tự giải tán, tiền và tài sản của Hội sẽ được giải quyết theo hướng: Tài sản mua sắm từ ngân sách Nhà nước thì giao lại cho Nhà nước (UBND tỉnh). Tài sản mua sắm từ nguồn đóng góp của các hội viên hoặc các tổ chức khác thì cần có sự thoả thuận và nhất trí của các hội viên chuyển giao tài sản này.

Chương V

KHEN THƯỞNG VÀ XỬ LÝ VI PHẠM

Điều 16. Những đơn vị , cán bộ và hội viên hoàn thành tốt nhiệm vụ của Hội sẽ được xét và đề nghị các cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

Điều 17. Đơn vị, cán bộ và hội viên vi phạm các quy định của quy chế này hoặc làm tổn hại đến uy tín danh dự của Hội sẽ bị thi hành kỷ luật.

Chương VI

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 18. Quy chế này được UBND tỉnh Quảng Nam phê duyệt tại Quyết định số          /2002/QĐ-UB ngày    tháng 8 năm 2002 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày    tháng    năm 2002. Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo tỉnh Quảng Nam cùng các cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm triển khai thực hiện quy chế này. Trong quá trình thực hiện, quy chế có thể sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận

- TT HĐND, UBND tỉnh

- UBMTTQVN tỉnh

- Sở, ban, ngành, đoàn thể

- Thành viên Hội BTBBN

- Lưu VT, VX

TM. HỘI BẢO TRỢ BNN TỈNH QUẢNG NAM

CHỦ TỊCH

(ĐÃ KÝ

Hồ Thị Thanh Lâm